

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
PRAÇA MONSENHOR JOSÉ MORENO DE SANTANA
CENTRO NEOPOLIS-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE JOSÉ DA SILVA QUINTINO LOCALIZADA NO POVOADO TENÓRIO,
NEÓPOLIS/SE

Cod. Empreendimento: 00016

BDI: 24,33% 18/05/2023

Ref : Fevereiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE JOSÉ DA SILVA QUINTINO				245.414,70	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				20.798,14	8,45
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	2,00	449,28	898,56	0,32
01.01.002	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	16,20	29,63	480,01	0,20
01.01.003	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	965,79	8,12	7.842,21	3,20
01.01.004	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	40,95	10,99	450,04	0,18
01.01.005	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	5,51	20,20	111,30	0,05
01.01.006	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	286,94	13,65	3.916,73	1,60
01.01.007	Remoção de madeiramento (ripa e ripão) em telhado com telha cerâmica	m2	286,94	18,18	5.216,57	2,13
01.01.008	Remoção de torneira	un	1,00	5,57	5,57	0,00
01.01.009	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	1,00	45,46	45,46	0,02
01.01.010	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)	m²	29,83	60,92	1.817,24	0,74
01.01.011	Remoção de pia	m2	0,60	24,08	14,45	0,01
01.02	COBERTURA				48.876,53	19,92
01.02.001	Trama de madeira composta por terças para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. af_07/2019	m2	286,94	29,39	8.433,17	3,44
01.02.002	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	286,94	61,15	17.546,38	7,15
01.02.003	Rufo para telha de fibrocimento ondulada	m	126,60	101,52	12.852,43	5,24
01.02.004	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af_07/2019	m	59,88	121,37	7.267,64	2,96
01.02.005	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	26,83	103,50	2.776,91	1,13
01.03	INSTALAÇÕES				26.015,48	10,63
01.03.001	ELÉTRICAS				19.711,69	8,05
01.03.001.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	68,00	32,92	2.238,56	0,91
01.03.001.002	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 1x40w, completa, incl.reator convencional e lampada - Rev. 01	un	37,00	145,02	5.365,74	2,19
01.03.001.003	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	969,69	969,69	0,40
01.03.001.004	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	29,00	108,96	3.159,84	1,29
01.03.001.005	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	57,00	121,30	6.914,10	2,82
01.03.001.006	Tampa cega para 01 módulo de tomada, para Mopost, ref.: 149-141, da Mopa ou similar	un	2,00	13,58	27,16	0,01
01.03.001.007	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	5,00	94,04	470,20	0,19
01.03.001.007.	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 10 até 30a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	10,00	20,86	208,60	0,09
01.03.001.007.	Disjuntor monopolar tipo nema, corrente nominal de 35 até 50a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	10,00	35,78	357,80	0,15
01.03.002	HIDROSANITÁRIAS				6.303,79	2,58
01.03.002.001	Revisão de ponto de água tipo 1	un	42,00	32,61	1.369,62	0,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
PRAÇA MONSENHOR JOSÉ MORENO DE SANTANA
CENTRO NEOPOLIS-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE JOSÉ DA SILVA QUINTINO LOCALIZADA NO POVOADO TENÓRIO,
NEÓPOLIS/SE

Cod. Empreendimento: 00016

BDI: 24,33% 18/05/2023

Ref : Fevereiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.002.002	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1/2" - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	1,00	38,77	38,77	0,02
01.03.002.003	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	2,00	43,01	86,02	0,04
01.03.002.004	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	13,63	27,26	0,01
01.03.002.005	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	42,00	113,86	4.782,12	1,95
01.04	ESQUADRIAS				23.032,74	9,38
01.04.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	12,00	941,70	11.300,40	4,60
01.04.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.20 x 2.10 m, duas folhas, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	1.298,53	1.298,53	0,53
01.04.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev - 01	un	1,00	1.443,26	1.443,26	0,59
01.04.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	7,00	845,67	5.919,69	2,41
01.04.005	Porta em alumínio anodizado cor N/B/P, de abrir, em tubo quadrado 2"x1" com espaçamentos de 18cm	m2	2,31	530,04	1.224,39	0,50
01.04.006	Alçapão de alumínio, tipo escama, cor fosca	m2	0,36	512,34	184,44	0,08
01.04.007	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m2	3,20	376,89	1.206,05	0,49
01.04.008	Trilho para fixação (parte inferior) de porta de correr em perfil "u", inclusive roldanas	m	3,00	51,20	153,60	0,06
01.04.009	Fechadura Stam, linha residencial, acabamento inox, externa, ref.1601/09 ou similar	un	1,00	302,38	302,38	0,12
01.05	PINTURA				60.963,75	24,83
01.05.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	679,86	17,26	11.734,38	4,78
01.05.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	679,86	19,94	13.556,41	5,52
01.05.003	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, duas cores. af_06/2014	m2	690,13	26,84	18.523,09	7,55
01.05.004	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	257,40	46,85	12.059,19	4,91
01.05.005	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, duas cores. af_06/2014	m2	38,76	26,84	1.040,32	0,42
01.05.006	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	122,85	32,97	4.050,36	1,65
01.06	LOUÇAS, METAIS E BANCADAS				2.494,16	1,02
01.06.001	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	2,00	33,08	66,16	0,03
01.06.002	Chuveiro plástico sem registro	un	1,00	39,11	39,11	0,02
01.06.003	Torneira de metal ø 1/2" p/ lavatório (deca ref 1190 c-40 ou similar)	un	6,00	157,24	943,44	0,38
01.06.004	Bancada em aço inox - 304, L=60cm, para cubas simples, concretada, acabamento liso e polido, assentada com argamassa traço T-1(1:3), exclusive cuba, sifão, válvula e torneira	m	1,00	1.445,45	1.445,45	0,59
01.07	ÁREA EXTERNA				63.233,90	25,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS
 PRAÇA MONSENHOR JOSÉ MORENO DE SANTANA
 CENTRO NEOPOLIS-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

REFORMA DA UNIDADE DE SAÚDE JOSÉ DA SILVA QUINTINO LOCALIZADA NO POVOADO TENÓRIO,
 NEÓPOLIS/SE

Cod. Empreendimento: 00016

BDI: 24,33% 18/05/2023

Ref : Fevereiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.001	Caixa de passagem para telefone, padrão telebrás, embutir, 60 x 60 x 12 cm, em chapa aço galvaniz.	un	2,00	388,03	776,06	0,32
01.07.002	Muro em alvenaria bloco cerâmico, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura hidracor ou similar.	m2	157,20	360,97	56.744,48	23,12
01.07.003	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 3 cm, c/junta plastica 3x27mm	m2	16,20	54,03	875,29	0,36
01.07.004	Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfís búzio quadrado ou lambril, completo inclusive rodízios, perfís e fechadura	m2	11,70	413,51	4.838,07	1,97
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	245.414,70
(duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta centavos)						